Ver. 1, 2, 3 et 4. 1-4. NUMQUID NOSTI TEMPUS PARTUS IBIUM IN PETRIS, VEL PARTURIENTES CERVA OBSERVASTI? DINUMERASTI MENSES CONCEPTUS EARUM, ET SCISTI TEMPUS PARTUS EARUM? INCURVANTUR AD PARTUM, ET PARTIUNT, ET RUGITUS EMITTUNT. SEPARANTUR FILII EARUM, ET PERGUNT AD PARTUM: EGREDIUNTUR, ET NON REVERTUNTUR AD EAS. — Sub finem cap. præced. coepert Deus questionem institueret de animalibus, quam modo prosequitur, de partu ibicum ac cervarum Jobum interrogans. Sunt autem ibices caprarum genus silvestrium, cujus totem historiam Plinius lib. VIII, cap. LIH sic brevissime est complexus:

Ibicum descriptio mores et natura.

« Capræ, inquit, in plurimas similitudines transfigurantur. Sunt capræ, sunt rupicapræ, sunt ibices pernicitatis miranda; quamquam onerato capite vastis cornibus gladiatorumque vaginis, in hæc se librant, ut tormento aliquo rotati in petras, potissimum e monte aliquo in alium transilire quærentes; atque recessu pernicis quo libuerit exsultant: » hæc ille. Et Albertus Magnus nullum ait animal cursum et agilitate tantum polere, et simul tam ingentia cornua habere quam caper montanus, quem latine *ibicum* vocant: hujus enim cornua a capite usque ad clunes protendi: dum cadit ex alto totum corpus inter cornua protegere a collisione, et ictus lapidum magnorum excipere cornibus. Idem etiam in Catal. quadrup. alphabetico *ibicum* ait animal de genere capri, colore fulvum, in Alpibus Germaniæ abundantans, magno elatum hircio majus, summus ropes ascendere, et cum altius ascendere nequit, conversum aliquando venatorem deiecere niti. Plura de illorum indole, venatione et capiendi ratione alibi que proprietatibus vide apud Aldrovandum lib. I *De Quadr. bisulc.* cap. XIII, ubi tamen de illorum partu nihil observat peculiare, uti nec Aelianus, alicujus physiologi qui de ibice scribunt. Esse nihilominus aliquid in horum partu notabile, in quo divina providentia luceat, ex hoc loco verisimile fit; quod tamen ideo ignoramus, quia in petris locisque aditis et abruptis pariunt, ubi a mortalium nemine aut nunquam aut non nisi perquam raro videri possunt. Septuaginta primum versum ita reddunt, et *ἴβων, καὶ*

βῖν τῶν αὐτῶν τρυφάδων κίτρας, si nosti tempus partus trigelaphorum petra? quasi dicas *hircicervæ* in, nam *τράγας, hircus*, unde *τρυφάδων*, animal hirci et cervi figuram habens, e quibus duobus animalibus quasi mixtum est; cujus cum alii meminissent, tum Plinius lib. VIII, cap. XXXII: « Trigelaphus, inquit, eadem est specie cum cervo, barba tantum et armorum villo distans, non alibi quam juxta Phasin annem nascens. »

Quidquid sit de his bestis, quarum naturas philosophis indagandas relinquimus, certum est in his miram elucere bene providentiam, que se ad bella usque profert. Quando igitur hic dicitur tempus partui cervarum et ibicum præstitum non cognosci ab hominibus; hoc significat, non esse hominum tempus illud præfinire. Cum autem hæc que in terra fiunt a feris occultentur, quid mirum si homo divina, que longe superiora sunt, non assequatur? In cervarum quoque puerperio hinnulorumque nutritione aliquid sine dubio majus est et admirabilis quam scriptores de re naturali cognoverunt prodideruntque: nam que illi tradunt, aut communia sunt cum aliis, aut certe non admodum diversa. Illud videtur certum ex hoc loco, qui plus affert lucis ad cognoscendum partum conceptumque cervarum illarum partum esse difficilem, et nisi cum gravi-imo dolore conjunctum; quod sicut indicat illa verba: *Incurvantur ad partum, et partiunt, et rugitus emittunt*, que omnia gravissimi doloris documenta sunt. Ad quæ difficultatem leniendam aliquibus Deus benigna sua providentia levamentis obstetriciales est; primum incidit cervis paulo ante durum pariendi confectum, apertillum studiumque quærendi herban, que uterum laxat, et claustra mollit; que *seselis* dicitur, de quo Cicero lib. II *De Nat. hor.*: « Cervæ, inquit, paulo ante partum perurgunt se quadam herbula, que *seselis* dicitur: » idem tradit Plinius lib. VIII, cap. XXXII, et addit, statim a partu contra dolorem, opinor, et languorem a partitudine et tænu contractum adhibere cognium sibi medicinam: « Fæmine, inquit, ante partum purgantur herba quadam que *seselis* dicitur, facilliori

Cervarum partus quatuor lib.

Cervæ hinc dicitur et rugitus et salutare.

Cervæ quomodo se ad partum præparant.

ita utentes utero: a partu duas habent herbas, que *aros* et *seselis* appellantur. » Qui locus cum ex Aristotele translatus sit, non immerito a quibusdam putatur depravatus: nam pro *ῥοφίον*, quod est *involverum factus*, vel verit, vel legit *ἴβων*, quod cum Aldrovando Dalechampius quoque et Gesnerus animadverterunt. Hoc autem docet Aristoteles lib. IX *De Hist. animal.* cap. v, ubi dicit, statim atque enixa est factum cervam comedere seselim, et *involverum*, in quo *factus* involutus fuerat: cui vis medica inesse existimatur, ut ipse docet ad finem capituli.

Cervæ tota vitæ ad partum parantur.

Tempus conceptus et partus cervarum.

Hæc cum in cervarum partu videantur admittenda, illud sane divinæ solertiæ argumentum est, quod eo tempore contingat cervarum partus, quando frequentia sunt tonitrua; que cervas natura timidus et parturidum dolorem refugientes horribili sonitu sic afficiunt, ut phantasiam avertant a dolore et metu, et tandem ad majorem nitum præparant, et cunctantes acciunt. Quod indicavit David dicens *Psal.* XXVIII, 8: « Vox Domini præparans cervos; » vox autem Domini tonitruum est. Atque ideo, ut docet Aristoteles lib. VI *Hist. animal.* cap. XXIX, ab Arcturi ortu cervæ incurrunt a maribus, id est mense augusto; et mense septembri implentur atque concipiunt; cum autem eodem teste octonis mensibus uterum ferant, necesse est ut partus in mensem aprilem incidat, id est in vernale tempus jam adultum, quando cum fulmine et fulgure increbescere incipiunt et inhorrescere tonitrua. Vide Plinium lib. II, cap. I, ubi causam reddit, cur horricæ iste impressiones in vere potius autumnoque contingant: hoc de conceptus tempore et de octomestri utero docet etiam Plinius lib. VIII, cap. XXXII, uti bene Sanelus hic annotavit. Addit præterea etiam Aristoteles cervæ solertiæ exaltaturus, quo hinnulum suum ducens in stabula assuefacit, quod refugere debeat: saxum hoc esse ait abruptum suo aditu; quo loco eam si quis invadit, exspectare repugnareque affirmat: repetit autem hoc alias Aristoteles. Addit insuper Plinius, cervam partus suos exercere cursu, et fugam meditari docere, ad prærupta ducere, salumque monstrare: Solius vero etiam ait cervas partus suos educare, teneros studiose occulere, et absconditos inter profunda fructum, vel herbarum, pedum verbera castigare ad latendum; cum maturerit ad fugam robur, exercitio docere cursus, et assuefacere salire per abrupta. Plura in hanc rem vide apud Ulysses Aldrovandum lib. I *De Quadr. bisul.* cap. XXVII, ubi de cervis fuse tractat. Cæterum quod Vulgatus hic transtulit: « Separantur filii earum, » in Hebræo est, *convalescent filii earum*, id est, valent et sani sunt: licet matres difficilem partum habeant, filii tamen salvi et incolumes sunt beneque valent, pinguescunt, et vegeti sunt. Septuaginta verum, *ἀντίρροτοι τὰ τέκνα αὐτῶν, abruptum filios suos*; S. Augustinus legit, *abruptum filii earum*: sed Græci

volunt significari, num sciat Job, quomodo matres maternæ charitatis oblite adultos filios separent, et abrumpent a se; et tamen illi exumtes ad pascea multiplicentur et convalescant.

Topologie S. Gregorius lib. XXX *Moral.* cap. Magister designari, qui in arcana Dei symbolis cervi nominantur, quia serpentes spirales, id est peccata, edunt; de quibus Propheta ait *Os. IV, 6*: « Peccata populi mei comedent; » hoc est minuent, ut notat Hugo cardinalis, veluti absument et devorabunt, ut ne tenues quidem reliquæ eorum supersint, quemadmodum digerebat venena Mithridates. Et quidem colubri effigie peccatum Sapiens a Deo instructus adumbrat *Ecclesi. XXI, 2*:

« Quasi a facie colubri fuge peccata: » imo hydri omnibus colubricis animi crimen est funestius quod tetrius. Cantu igitur et laude prosequitur David Nummis sapientiam in legis ordinandisque Ecclesiæ moderatioribus, cujus *Psal.* XXVIII, 9 vox præparat cervos, non cornutos illos e silvis, sed hos mysticos peccatum absumentes; ad quem Psalmi locum pulchre D. Basilus: « Ubi, inquit, cervi presentia est, omnium ibi serpentum malitia fugatur: » odorem cervi nulli ferunt animalia venenata, quando vel ad suffitum cornu cervini secedunt reptilia. Sane felices illi nostri erunt cervi, si ubicumque fuerint hoc consequantur, ut serpentes venenosos, hoc est peccata, comedant et exterminent, quod opus est longe gloriosissimum et divinum. Hi porro cervi spirituales licet quoad vigorem disciplinæ patres sint, teneritudine tamen viscerum nil matribus concedunt; quippe qui summis laboribus ac doloribus lacrymisque filios suos Christo pariant: audi Paulum instar parturientis cervæ clamantem *Gal. IV, 19*: « Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis; » quanto autem zelo astuaret abunde declarari dicens *Rom. IX, 2*: « Quoniam tristitia mihi magna est, et continuus dolor cordi meo: optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis. » Propter Hebræos hoc dicit, quos videbat a Deo et salute alienos, pro quibus ad beatam vitam et Christum adducendis vel ipsam animam profundè voluisset: propterea illos perditos et in perniciem suam ruentes ipse morebat, et tristitiam continuam patiebatur: ita nimirum divinus ille vir ardebat, et quotidiana partitione cruciabat. Cæterum hic etiam expendendum illud in spiritualium cervarum partu, quo pacto « incurvantur ad partum, et partiunt: » nisi enim de sublimi contemplationis specula quomodo descenderent, et auditorum capti sese accommodarent, minime illos Christo parerent; unde Paulus I *Cor. IX, 22*: « Factus sum, inquit, infirmis infirmus; ut infirmos lucrifacere: omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos: ecce quomodo incurvetur hæc cervæ II *Cor. V, 13*: « Sive enim, inquit, mente excedimus Deo (altissima nimirum contemplationis ex-

Qualiter factus pariant.

stasi totus abreptus in Deum) sive sobrii sumus vobis (discipulorum captui attemperatus) charitas Christi urget nos: » item alias 1 Cor. ii, 6: « Sapientiam loquimur inter perfectos; » alias vero 1 Cor. iii, 2: « Tanquam parvulus in Christo lac vobis potum dedi, non escam: nondum enim poteratis. » Atque hoc modo tanquam cervi pariturus se incurvabat ad fetum.

Christus et David cervo assimilantur.

Ceterum cervo quoque Salvatorem nostrum et Davidem regem prophalamque assimilari apposite docet in hac verba D. Ambrosius prefaturus in Psalm. xli: « Multi quidem, inquit, deploraverunt infirmitatem fragilitatis humane; excellentius tamen ceteris S. Job et S. David: ille superior, directus, vehementer et acer, et quasi gravibus exasperatus doloribus, majore colurno; hic blandus, placidus atque mansuetus mitiore affectu, ut vero, quem imitantium sibi proposuit, cervi imitaretur affectum. Nec te moveat, si tantum Prophetam ferre similitudine videar prædicare, cum legeris ad Apostolos dictum Matth. x, 16: Estote astuti (Vulg. prudentes) sicut serpentes, et simplices sicut columbæ. Sed tamen quamvis istiusmodi similitudines piis adstruantur exemplis, sitque innocens et mitis natura cervorum, illum cervo ad imitationem Prophete propositum hoc loco arbitror de quo Salomon paterna mentis assertor Prov. v, 19: Cervus amicitia et pullus gratiarum confabulantur tibi (Vulg. cervi charissima et gratissimus hinnulus). Verus enim Dei Filius in semetipso naturam, quam animalibus ipse donavit, expressit; qui in hunc mundum tanquam cervus adventit, » etc. Hæc Ambrosius: et mox rursus explicaturus Psalmi exordium, quod est: « Sicut desiderat cervus ad fontes aquarum, » etc. Psalm. xli, 1, subdit: « Cervi similitudinem suscipit etiam Christus, quia veniens in terras serpentes illum diabolum sine ulla sui offensione protulit: cui calcaneum suum obtulit, sed ejus venena non sentit. Unde dictum est et Psalm. xc, 13: Super aspident et basiliscum ambulabis; sinus ergo et nos cervi, ut super serpentes ambulare possimus. Erimus cervi, si vocem Christi sequamur, quæ nos et præparat cervos, et facit moros serpentium non timere: ac si qui forte fuerint vulnerati, auferet eorum dolorem solvendo delictum. De his cervis dicit Dominus ad Job: Observasti partus cervorum, numerasti autem menses earum, plenos partus? dolores autem earum solvesti, enutristi filios earum, ut non timeant? Audi quomodo non timeant filii cervorum talium. Docet te Isaias dicens cap. xi, 8: Et puer parvulus mittet manum in cavernam aspidum, et non illi nocent. Et ut agnoscas, quod Ecclesie filios significare videtur, addidit: Partus autem earum emittes, dirumpent filii earum, et multiplicabuntur in generatione, exibunt, et non revertentur retro. Nemo enim Luc. ix, 62, mittens manum ad aratrum, et respiciens retro, habitus (Vulg. aptus) est regno Dei. Merito ergo cervæ factus est Dominus, ut tales sibi